
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  24ο  έτους  2021

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  24η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 18η του μηνός  Ιουνίου  του έτους

2021, ημέρα της εβδομάδας  Παρασκευή  και ώρα  12:00 μεσημβρινή,  έλαβε χώρα τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020  εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  24/14-06-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                                                          

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες  (συνδεδεμένοι),  ήταν οι:                      

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2.  Δεσποτίδης Ιωάννης,
3.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  4.  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,  5.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  6.
Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’ αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της τακτικής  μέσω  WEBEX συνεδρίασης.
     

Α Π Ο Φ Α Σ Η   302 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  της  υπ΄ αριθμ.  06/2021  μελέτης  του Τμήματος Πρασίνου της Διεύθυνσης
Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου Σερρών, καθορισμός του τρόπου εκτέλεσης αυτής,
κατάρτιση  των  όρων  διακήρυξης  και  της  περίληψης  και  συγκρότηση  επιτροπής
διαγωνισμού, για την ανάδειξη προμηθευτή για την «Προμήθεια φυτικού υλικού Δ.Ε.

Σερρών Δήμου Σερρών», προϋπολογισμού 59.975,00€  χωρίς  Φ.Π.Α. και 67.980,75€
με Φ.Π.Α. 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των  μελών της την υπ’ αριθμ.  17159/28-05-2021
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ



« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη:

1.  Τον  ν.  4412/2016  (Α'  147)  “Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

2.  Τον Ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» και σύμφωνα με το
άρθρο 158 παράγραφος 1.δ.

3.  Το άρθρο 5 του Ν. 4412/2016 με τίτλο «Κατώτατα όρια (άρθρο 4 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ και
Κανονισμός (EE) 2015/2170)».

4.  To άρθρο  117  παρ. 1 του  Ν.4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «Προσφυγή στη διαδικασία του
συνοπτικού  διαγωνισμού  επιτρέπεται  όταν  η  εκτιμώμενη  αξία  της  σύμβασης  είναι  ίση  ή
κατώτερη από το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, χωρίς  να συμπεριλαμβάνεται ο
ΦΠΑ.»
✔ Με  συνοπτικό  διαγωνισμό  μπορούν  να  διενεργηθούν  προμήθειες  ετήσιας  συνολικής

δαπάνης μέχρι 60.000 Ευρώ, κατά κωδικό αριθμό είδους αρχείου ειδών του ΕΠΠ (άρθρ.
117 παρ. 1 Ν.4412/2016 καθορίστηκε σε 60.000 ευρώ χωρίς ΦΠΑ).

✔ Ο   συνοπτικός   διαγωνισμός  διεξάγεται  σύμφωνα  με  την  παρ. 2  του  άρθρου  117  του
Ν.4412/2016 και διενεργείται από Τριμελή Επιτροπή των παρ. 1-6 του Ν.4412/2016, με
υποβολή έγγραφων προσφορών και προϋποθέτει δημοσίευση διακήρυξης σύμφωνα με το
άρθρο 66.

✔ Η δημοσίευση γίνεται κατά το άρθρο 66-120 του Ν.4412/2016 και συντάσσεται κατά το
άρθρο 122 με την επιφύλαξη των διατάξεων άρθρ. 377 περ. 82 όπου ισχύει η δημοσίευση
σύμφωνα με το άρθ. 5 της απόφ 11389/1993(Β 185)ΕΚΠΟΤΑ μέχρι 31-12-2017 ή 31-12-
2020.

✔ Το   γεγονός  ότι,  οι  προμήθειες  που  διενεργούνται  με  συνοπτικό   διαγωνισμό  δεν
εντάσσονται στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών.

5.  Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. πρώτο) άρθρ. 72 «Οικονομική Επιτροπή – Αρμοδιότητες» παρ. δ)
αποφασίζει  για  την  έγκριση  των δαπανών και τη διάθεση πιστώσεων του προϋπολογισμού,
εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το δημοτικό συμβούλιο,
καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογημένα  και  για  τις  περιπτώσεις  απευθείας  ανάθεσης
προμηθειών,  παροχής  υπηρεσιών,  εκπόνησης  μελετών  και  εκτέλεσης  έργων  σε  εξαιρετικά
επείγουσες περιπτώσεις,  παρ. ε) με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει
τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα
με  την  κείμενη  νομοθεσία.  Για  τη  διεξαγωγή  των  δημοπρασιών  και  την  αξιολόγηση  των
προσφορών μπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από μέλη της, δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους
ή ειδικούς επιστήμονες.

6.  Το άρθρο 58 του Ν.3852/2010 σχετικά με τις  αρμοδιότητες του Δημάρχου και στην περ. στ
«Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει ο Δήμος» & παρ. 1 περ. β) Εκτελεί τις αποφάσεις του
δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής και της επιτροπής ποιότητας ζωής. H μη εκτέλεση των
αποφάσεων αυτών συνιστά σοβαρή πειθαρχική παράβαση καθήκοντος.

7.  Το  άρθρο  72  του Ν.4412/2016 περί εγγυητικών επιστολών.
8.  Το  Ν   4270/14  (ΦΕΚ  143/28.06.2014  τεύχος  Α’)  πλην  των  άρθρων  132-133-134  με  την

τροποποίηση του Ν.4412/2016.
9.  Τον Ν. 3886/2010  «Δικαστική  προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων-Εναρμόνιση

της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/εοκ του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L
395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L76),  όπως
τροποποιήθηκαν…».

10.Το  ν.4250/2014(ΦΕΚ  74Α’)  «Διοικητικές  Απλουστεύσεις  –  Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών Του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων Του Π.Δ.
318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις.

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ



11.  Την  παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18  που αντικατέστησε την περίπτ. ε' της παρ. 1 του
άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπου πλέον ο Δήμαρχος αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών
και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, με την έκδοση της
σχετικής  απόφασης  ανάληψης  υποχρέωσης.  Στην  ίδια  Απόφαση  Ανάληψης  Υποχρέωσης
(ΑΑΥ)  του  Π.Δ.  80/2016  όπως  αυτό  διαμορφώθηκε,  ο  Δήμαρχος   εγκρίνει  την
πραγματοποίηση της δαπάνης και θα διαθέτει την σχετική πίστωση που είναι εγγεγραμμένη
στον προϋπολογισμό του Δήμου.

12.  Το άρθρο 206  «Διαδικαστικού  χαρακτήρα  ρυθμίσεις σχετικές με την οικονομική λειτουργία
των  δήμων»  του  N.  4555/18  (ΦΕΚ  133/19.07.2018  τεύχος  Α')  :  Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού
πλαισίου της Τοπικής  Αυτοδιοίκησης -  Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -  Ενίσχυση της  Συμμετοχής -
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»
σύμφωνα  με  το  οποίο  δεν  απαιτείται  απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου  για  την

εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής

υπηρεσίας.

13.  Την με αρ. 57654  (Β’ 1781/23.5.2017)  Απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομίας και  Ανάπτυξης
«Ρύθμιση  ειδικότερων  θεμάτων  λειτουργίας  και  διαχείρισης  του  Κεντρικού  Ηλεκτρονικού
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

14.  Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι το αρμόδιο
όργανο για τη διεξαγωγή όλων των δημοπρασιών και την κατακύρωση των αποτελεσμάτων
τους, χωρίς να γίνεται διάκριση μεταξύ ανοιχτού, κλειστού ή συνοπτικού διαγωνισμού.

15.  τις υπ’ αριθ. 231/2017, 269/2017, 311/2017, 312/2017  και 313/2017  Πράξεις του  Κλιμ.Τμ.7
του  Ελεγκτικού Συνεδρίου, με τις οποίες έκρινε ότι από την απαγόρευση επιμερισμού της
συνολικής δαπάνης όμοιων ή ομοειδών συμβάσεων εισάγεται εξαίρεση με το άρθρο 6 παρ. 14
του ν. 4071/2012, το οποίο επιτρέπει στους δήμους την αυτοτελή εκτέλεση έργων, προμηθειών
και υπηρεσιών όταν αφορούν σε διαφορετικές δημοτικές ενότητες……….

16.  Το  άρθρο  6  παρ.10  του  Ν.  4412/2016,  σύμφωνα με  το  οποίο,  “κατά  παρέκκλιση  από  τα
προβλεπόμενα  στις  παραγράφους  8  και  9,  οι  αναθέτουσες  αρχές  μπορούν  να  αναθέτουν
συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα κατά τις δια-τάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας
υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη
από 80.000 ευρώ για προμήθειες  ή υπηρεσίες  ή από 1.000.000 ευρώ για έργα.  Πάντως, η
συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20% της
συνολικής  αξίας  όλων  των  τμημάτων  στις  οποίες  έχει  διαιρεθεί  το  προτεινόμενο  έργο,  η
προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών”.

Λαμβάνοντας επίσης υπόψη:

� Την αριθμ. 6/2021 μελέτη του Τμήματος Πρασίνου του Δήμου Σερρών για την «Προμήθεια
φυτικού υλικού Δ.Ε. Σερρών του δήμου Σερρών», προϋπολογισμού 59.975,00 € χωρίς ΦΠΑ και
67.980,75 € με ΦΠΑ, που αφορά  την προμήθεια φυτικού υλικού για να καλυφθούν οι ανάγκες
σε φυτικό υλικό σε κοινόχρηστους χώρους πρασίνου της Δ.Ε. Σερρών του Δήμου Σερρών, που
έχουν  προκύψει  σε  αντικατάσταση  κατεστραμμένου  αλλά  και  εγκατάσταση  νέου  φυτικού
υλικού σε νέους χώρους, την προμήθεια κηπαίου χώματος, και πασσάλων στήριξης.  

� Το  γεγονός  της  ανάγκης  για  άμεση  προμήθεια  του  τμήματος  Α1  «ΑΝΘΟΦΟΡΑ ΦΥΤΑ»,
προϋπολογισμού   10.825,00  €   χωρίς  ΦΠΑ,  σε  εφαρμογή  της  παρ.  10  του  άρθρ.  6  του
Ν.4412/2016 καθώς  το τμήμα Α1 αποτελεί ποσοστό <20% της αρχικής (10.825,00/59.975,00=
0,18 ή 18%), για την προμήθεια «ΦΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ Δ.Ε. ΣΕΡΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ».

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης:

α)  Έγκρισης  της  αριθ.  6/2021  μελέτης  του  Τμήματος  Πρασίνου  του  Δήμου  Σερρών  για  την
«Προμήθεια φυτικού υλικού Δ.Ε. Σερρών του δήμου Σερρών», προϋπολογισμού 59.975,00 €
χωρίς ΦΠΑ και 67.980,75 € με ΦΠΑ.

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ



β)  Καθορισμού  βάσει  των  ορίων  του  άρθρου  5  του  Ν.4412/2016,  του  τρόπου  εκτέλεσης  με
συνοπτικό διαγωνισμό του άρθρου 117 του Ν.4412/2016, για την ανάδειξη αναδόχου  για την
«Προμήθεια φυτικού υλικού Δ.Ε. Σερρών του δήμου Σερρών», προϋπολογισμού 59.975,00 €
χωρίς ΦΠΑ και 67.980,75 € με ΦΠΑ.

γ) Εκτέλεσης  της   προμήθειας  του  τμήματος  Α1  «ΑΝΘΟΦΟΡΑ  ΦΥΤΑ»,  προϋπολογισμού
10.825,00 €  χωρίς ΦΠΑ, με απευθείας ανάθεση του άρθρου 118 σύμφωνα με το άρθρο 120 του
Ν.4412/2016, στα πλαίσια του μείζονος διαγωνισμού, σε εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρ. 6 του
Ν.4412/2016 καθώς  το τμήμα Α1 αποτελεί ποσοστό <20% της αρχικής (10.825,00/59.975,00=
0,18 ή 18%), για την προμήθεια «ΦΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ Δ.Ε. ΣΕΡΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ».

Οι ποσότητες  που θα ανατεθούν,  θα αποτυπωθούν στην  απόφαση κατακύρωσης του
συνοπτικού διαγωνισμού και θα αφαιρεθούν από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί
με τον οριστικό ανάδοχο που θα αναδειχθεί από το συνοπτικό διαγωνισμό.

δ)  Καθορισμού  των  συνημμένων  όρων  της  διακήρυξης  του  συνοπτικού  διαγωνισμού  και  της
περίληψης της.

ε)  Ορίσετε επιτροπή διαγωνισμού και αξιολόγησης διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων,
(σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με την περιπτ. 49
του άρθρου 22 του Ν. 4441/2016), ως εξής: 

      Τακτικά μέλη :

      1. Σιτζίμη Μαρία,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  ΠΕ Γεωπόνων (ΠΡΟΕΔΡΟΣ)
      2. Χατζητόλιου Θωμαή,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Τ.Ε. Δασοπόνος 
      3. Σινάνη Μαρία,   υπάλληλος του Δήμου Σερρών   ΤΕ Γεωπόνων
      Αναπληρωματικά μέλη:

      1. Σαραντέας Αριστείδης,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Π.Ε Γεωλόγος.
      2. Πασσιάς Ιωάννης,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Τ.Ε Τοπογράφων 
      3. Πολυράβας Γεώργιος, υπάλληλος του Δήμου Σερρών   ΠΕ Αρχιεκτόνων - Μηχαν

Ο Δήμαρχος Σερρών είναι αρμόδιος για την απόφαση διακήρυξης του διαγωνισμού και την
ανάρτηση της περίληψης κατά τα νόμιμα ».

                                                                                                                               
Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου

72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και
σχετική συζήτηση,      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α)  Εγκρίνει  την  υπ΄  αριθ.  06/2021 μελέτη  του  Τμήματος  Πρασίνου  της  Διεύθυνσης  Τεχνικών
Υπηρεσιών  του Δήμου Σερρών, για την ανάδειξη προμηθευτή για την «Προμήθεια φυτικού υλικού

Δ.Ε. Σερρών Δήμου Σερρών»,  προϋπολογισμού 59.975,00€  χωρίς  Φ.Π.Α. και 67.980,75€ με
Φ.Π.Α.  και  την  εκτέλεση  αυτής, βάσει των ορίων του άρθρου 5 του Ν.4412/2016, με συνοπτικό διαγωνισμό,
σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  117 του Ν.4412/2016.

 
Β)  Εγκρίνει της εκτέλεση της προμήθειας  του τμήματος Α1 της μελέτης με τίτλο «ΑΝΘΟΦΟΡΑ

ΦΥΤΑ»,  προϋπολογισμού 10.825,00 € χωρίς  ΦΠΑ,  με απευθείας  ανάθεση  του άρθρου 118
σύμφωνα  με  το  άρθρο  120  του  Ν.4412/2016,  στα  πλαίσια  του  μείζονος  διαγωνισμού,  σε
εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρ. 6 του Ν.4412/2016, καθώς το τμήμα Α1 αποτελεί ποσοστό
<20%  της  αρχικής  (10.825,00/59.975,00=  0,18  ή  18%),  για  την  προμήθεια  «ΦΥΤΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ Δ.Ε. ΣΕΡΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ».

     Οι ποσότητες που θα ανατεθούν, θα αποτυπωθούν στην απόφαση κατακύρωσης του συνοπτικού
διαγωνισμού και θα αφαιρεθούν από το ποσό της νέας  σύμβασης που θα υπογραφεί με τον
οριστικό ανάδοχο που θα αναδειχθεί από το συνοπτικό διαγωνισμό.

- 4 -

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ



Γ) Καθορίζει τους συνημμένους όρους διακήρυξης με την περίληψη του συνοπτικού διαγωνισμού, για
την ανάδειξη προμηθευτή για την  «Προμήθεια φυτικού υλικού Δ.Ε. Σερρών Δήμου Σερρών»,
προϋπολογισμού 59.975,00€  χωρίς  Φ.Π.Α. και 67.980,75€ με Φ.Π.Α. 

Δ)  Εξουσιοδοτεί  τον  κ. Δήμαρχο  για τον ορισμό της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού και την
δημοσίευση της περίληψης του, κατά τα νόμιμα.

Ε) Συγκροτεί  την  επιτροπή  διαγωνισμού  και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης δημοσίων
συμβάσεων, (σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με την
περιπτ. 49 του άρθρου 22 του Ν. 4441/2016), ως εξής: 

      Τακτικά μέλη :

      1. Σιτζίμη Μαρία,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  ΠΕ Γεωπόνων (ΠΡΟΕΔΡΟΣ)
      2. Χατζητόλιου Θωμαή,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Τ.Ε. Δασοπόνος 
      3. Σινάνη Μαρία,   υπάλληλος του Δήμου Σερρών   ΤΕ Γεωπόνων

      Αναπληρωματικά μέλη:

      1. Σαραντέας Αριστείδης,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Π.Ε Γεωλόγος.
      2. Πασσιάς Ιωάννης,  υπάλληλος του Δήμου Σερρών  Τ.Ε Τοπογράφων 
      3. Πολυράβας Γεώργιος, υπάλληλος του Δήμου Σερρών   ΠΕ Αρχιεκτόνων - Μηχαν

 Στην απόφαση αυτή μειοφήφισαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής: 
α) κ. Βαρβάρα Μητλιάγκα και κ. Βασίλειος Χρυσανθίδης επισημαίνοντας ότι : 

“Για άλλη μια φορά  η  διοίκηση του Δήμου προβαίνει  σε  έγκριση μελέτης  συνολικού ποσού

67.980,75 με Φ.Π.Α.  που αφορά την προμήθεια του φυτικού υλικού Δ.Ε Σερρών   και κάνει χρήση

του άρθρου 130 του ν.4412/16 αφαιρώντας το 20% του συνολικού ποσού της δαπάνης της μελέτης

για το οποίο προβαίνει στην διαδικασία της απευθείας ανάθεσης πριν καν ξεκινήσει η διαγνωστική

διαδικασία, και αυτό γίνεται επανειλημμένα. 

 Α)  Πως  είναι  δυνατόν  η  μελέτη  να  φέρει  ημερομηνία  Απριλίου   και  την 18η  Ιουνίου  να

θεωρούν επείγουσες ανάγκες για την χρήση του ποσού  έως του 20% για απευθείας ανάθεση, είναι

δυνατόν μετά από δύο και  πλέον μήνες από την σύνταξη της μελέτης να προκύπτουν επείγουσες

ανάγκες.  

     Β) Πως είναι δυνατόν να χωρίζουν τον διαγωνισμό σε τμήματα  ( ανθοφόρα  φυτά κλπ ) και να

προβαίνουν στην απευθείας ανάθεση  μόνο σε δύο ανθοφόρα φυτά, δίχως καμιά τεκμηρίωση γιατί

επιλέγονται μόνο αυτά τα δύο φυτά  και  τα εντάσσουν μόνα τους σε μια κατηγορία , ενώ στην αμέσως

επόμενη κατηγορία εντάσσουν τα υπόλοιπα ανθοφόρα φυτά  (μελέτη με αριθμ 6.) .

    Γ) Ο νομοθέτης δίνει την δυνατότητα για την χρήση του άρθρου 130 του ν.4412/16 σε περίπτωση

που  η  διαγνωστική  διαδικασία  είναι  σε  εξέλιξη  και  προκύψουν  στην  υπηρεσία   επείγουσες  η  η

έκτακτες  ανάγκες ,  τότε ναι επιβάλλεται να γίνει η χρήση μέχρι του 20% της  δαπάνης της  μελέτης

για κάποιο τμήμα της.

     Δ) Αφού υπάρχουν οι επείγουσες-έκτακτες ανάγκες για ποιο λόγο δεν προβαίνει η διοίκηση στην

απευθείας ανάθεση αφού ο νομοθέτης το επιτρέπει και είναι νόμιμη διαδικασία για το ποσό που θέλει

που  σήμερα είναι  30,000,00€ πλέον   φπα  και  μετά  να  προβεί  στην  σύνταξη  μελέτης   και  στην

διαγνωστική διαδικασία.( ΑΠΡΊΛΙΟ ΣΥΝΤΆΧΘΗΚΕ Η ΜΕΛΈΤΗ όπως ΠΡΟΑΝΈΦΕΡΑ ΚΑΙ ΤΟΝ

ΙΟΥΝΙΟ ΠΡΟΕΚΥΨΑΝ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΑΝ ΕΙΝΑΙ ΔΥΝΑΤΟΝ ;

   Ε) Με αυτόν τον τρόπο που λειτουργεί η διοίκηση αφενός καταστρατηγεί την νομοθεσία αφετέρου

παραπλανεί τους συμμετέχοντες καθόσον τα ποσά της μελέτης και της διακήρυξης είναι διαφορετικά.”

β) κ. Παντελής Χράπας, τονίζοντας ότι οι τιμές των φυτών είναι υψηλές.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
- 5 -

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
        
        
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                           
                                                                                       1)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       2)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       3)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                       4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

                                                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες   02 - 07 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

                                                   ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΟΥΤΩ10-ΨΓΨ


		2021-07-02T15:00:05+0300
	Athens




